[image: image1.png]

ЗАРИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                   Р Е Ш Е Н И Е
20.12.2016                                                                                                        № 59
                                                               г.Заринск

	"Об утверждении Положения о порядке исчисления и уплаты в бюджет Заринского района муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей"

В соответствии со ст. 27 Устава муниципального образования Заринский район Алтайского края Заринский районный Совет народных депутатов
Р Е Ш И Л:
1.Утвердить Положение о порядке исчисления и уплаты в бюджет Заринского района муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей (Прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Знамя Ильича» или  на официальном сайте Администрации Заринского района Алтайского края.
3. Контроль за выполнение данного решения возложить на постоянную комиссию районного Совета народных депутатов по финансам и экономике.

Глава  района                                                                                       Е.Н.Кудрявцева
Приложение
 к решению  Заринского районного

 Совета народных депутатов
от _______2016 № _____
Положение
"Об утверждении Положения о порядке исчисления и уплаты в бюджет Заринского района муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей"
I. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке исчисления и уплаты в бюджет Заринского района муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее - Положение), разработано в целях реализации права собственника муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за такими предприятиями, на получение части чистой прибыли от использования имущества (далее - платеж).

2. Настоящее Положение определяет порядок исчисления и уплаты в бюджет города муниципальными унитарными предприятиями Заринского района (далее - предприятие) указанного платежа.

II. Норматив отчисления

3. Норматив отчисления части прибыли устанавливается в размере 10% от чистой прибыли предприятия за отчетный период, остающейся после уплаты налогов (в том числе налога на прибыль) и иных обязательных платежей.

4. Прибыль, остающаяся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей, уменьшается на сумму отчислений в резервный фонд предприятия до достижения его предельного размера, определенного уставом предприятия, и сумму утвержденных в составе программы финансово-хозяйственной деятельности предприятий на текущий финансовый год расходов на реализацию мероприятий по развитию предприятия (проведение реконструкции и модернизации, создание либо приобретение имущества), осуществляемых за счет чистой прибыли.

III. Отчетный (расчетный) период. Порядок определения и сроки уплаты платежа

5. Отчетным (расчетным) периодом признается календарный год, по итогам которого производится начисление платежа. Платеж перечисляется предприятиями в бюджет города ежегодно не позднее 1 мая года, следующего за отчетным (расчетным) периодом.

6. Первым отчетным периодом для вновь созданных предприятий считается период с даты их государственной регистрации по 31 декабря соответствующего года, а предприятий, созданных после 1 октября, - с даты государственной регистрации по 31 декабря следующего года.

7. В случае ликвидации предприятия началом отчетного периода является начало календарного года. Окончанием отчетного периода - дата внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц о ликвидации либо прекращении деятельности.

8. Сумма платежа определяется предприятием самостоятельно на основании данных годовой бухгалтерской (финансовой) и налоговой отчетности и установленного норматива платежа.

9. Расчет суммы платежа предоставляется предприятием, получившим прибыль в отчетном периоде, в комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Заринского района, являющийся администратором платежа (далее - администратор), в сроки, установленные действующим законодательством для сдачи годовой бухгалтерской отчетности в налоговые органы.

Форма расчета суммы части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет города предприятием, указана в приложении к настоящему Положению.

10. В случае выявления налоговыми органами, иными контролирующими органами, а также самостоятельного обнаружения предприятием факта предоставления недостоверных сведений в бухгалтерской и налоговой отчетности, а также ошибок, повлекших изменение чистой прибыли по итогам отчетного периода, предприятие обязано предоставить администратору скорректированный расчет платежа не позднее 10 дней с момента внесения изменений в бухгалтерскую и налоговую отчетность.

IV. Зачет и возврат излишне уплаченных сумм части прибыли

11. Предприятие может подать администратору заявление о зачете или возврате излишне уплаченной суммы платежа в течение трех лет со дня уплаты указанной суммы.

12. Сумма излишне уплаченной суммы платежа при наличии оснований подлежит возврату по письменному заявлению предприятия после проведения с администратором совместной сверки уплаченных платежей в течение трех рабочих дней со дня получения администратором такого заявления.

13. При отсутствии письменного заявления предприятия о возврате излишне перечисленной суммы платежа она засчитывается администратором в счет предстоящих платежей.

14. В случае ликвидации предприятия излишне уплаченная сумма платежа подлежит списанию с бухгалтерского учета администратора в соответствии с действующим законодательством с момента внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

V. Ответственность плательщиков и контроль исполнения

15. Руководитель предприятия в соответствии с действующим законодательством несет персональную ответственность за совершение налоговых правонарушений, за достоверность данных бухгалтерской отчетности, правильность составления расчета платежа и своевременное перечисление платежа в бюджет города.

16. В случае нарушения сроков внесения платежа предприятие оплачивает в бюджет города неустойку. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки устанавливается в размере действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.

17. В случае неперечисления платежа (уплаты не в полном объеме) денежные средства подлежат взысканию в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

18. Контроль за правильностью исчисления и своевременностью уплаты платежа осуществляется администратором.